(1) « Quod autem mens nostra in certitudinali cognitione aliquo modo attingat illas regulas et incommutabiles rationes, requirit necessario nobilitas cognitionis... Nobilitas, inquam, cognitionis, quia cognitio certitudinalis esse non potest, nisi sit ex parte scibiles immutabilitas, et infallibilitas ex parte scientis. Veritas autem creata non est immutabilis simpliciter, sed ex suppositione, similiter nec lux creaturae est omnino infallibilis ex propria virtute, cum utraque sit creata et prodierit de non esse in esse. Si ergo ad plenam cognitionem fit recursus ad veritatem omnino immutabilem et stabilem et ad lucem omnino infallibilem, necesse est quod in hujusmodi cognitione recurratur ad artem supernam ut ad lucem et veritatem: lucem inquam dantem infallibilitatem scienti, et veritatem dantem immutabilitatem scibili. Unde cum res habeant esse in mente, in proprio genere et in aeterna arte, non sufficit ipsi animae ad certitudinalem scientiam veritas rerum secundum quod esse habent in se, vel secundum quod esse habent in proprio genere, quia utrobique sunt mutabiles, nisi aliquo modo attingat eas, in quantum sunt in arte aeterna », *De scientia Christi*, IV, Concl., t. V, p. 23; cf. *Itinerarium*, III, 3; éd. min., p. 319.

voyons; notre science devient une science des idées et laisse échapper son objet. Mais bien d'autres inconvénients analogues suivraient nécessairement de la même position; la science des choses deviendrait en réalité un don de Sagesse avec l'expérience extatique dont il s'accompagne; surnaturelle dans la totalité de son principe constitutif, notre connaissance n'appartiendrait pas à l'ordre de la nature, mais à l'ordre de la grâce; la raison ne ferait qu'un avec la révélation; toutes conséquences manifestement contraires aux faits et qui nous interdisent de nous en tenir à cette supposition.

Qu'on le remarque d'ailleurs, c'est au moment où l'on prétend fonder le plus solidement la certitude en en rapportant uniquement à Dieu le principe, qu'on ouvre la voie qui conduit au scepticisme. La première Académie est bien la mère de la deuxième. Poser avec Platon que l'on ne peut rien connaître de science certaine si ce n'est dans le monde archétype et intelligible, c'est poser simplement que nous ne possédons aucune certitude; car le monde des idées pures nous est fermé; contenu dans l'éternelle pensée de Dieu, il ne se dévoile qu'à ceux dont l'intellect est capable de voir Dieu, comme sont les anges ou les bienheureux. Il n'est donc pas exagéré de dire que le platonisme pur est l'origine du scepticisme; il rend la science impossible sous prétexte de la mieux fonder (1).